Протокол №1

общественного обсуждения № 1 «Презентация результатов опросов» проекта «Tugan Qala

Birlestik» в г.Хромтау Актюбинской области

Направление «Старый детский городок»

г.Хромтау                 «21» октября 2023г.

Участники: жители г.Хромтау, представитель акимата г.Хромтау и Хромтауского района,

проектный центр, архитектор, ОЮЛ АД ТАУ, ERG.

Присутствовали: 11 человек.

Место, дата и время проведения:

3.1. Место проведения: Республика Казахстан, город Хромтау, улица Мухтара Ауезова, 12Б,

Хромтауская школа-гимназия № 6.

3.2. Дата и время проведения: «21» октября 2023 года с 10 часов 30 минут по 15 часов 15 минут.

1. Повестка дня

1. Проведение общественного обсуждения № 1 «Презентация результатов опросов» проекта «Tugan

Qala Birlestik».

2. Предложение участников обсуждения

2.1. Описание желаемой локации на месте «старого детского городка» между Абая 5/2 и Есет

Батыра 5а

«Хромтауленд» - сказочный городок.

Представляет собой место, где проходит твое детство.

Состоит из таких элементов, как обновленные деревянные МАФы, бассейн-фонтан, зона пикника,

живой лабиринт, сцена, двухэтажный замок (игровой элемент), лежачие скамейки с козырьками.

Отличается наличие игровой инклюзивной зоны для детей с ОВЗ (например, бизиборд).

Предназначено для активного развлекательного семейного отдыха.

В ночное время доступ на территорию объекта ограничивается.

2.2. Результаты обсуждения эскиза (приложение 1)

Что

необходимо

оставить

• Деревянных идолов

• Деревья

Что

необходимо

убрать

• Песок и брусчатку (вместо этого предусмотреть газон и тартановое

покрытие)

• Кубики и сцену (вместо этого поставить качели-скамейки и

веревочные конструкции)

• Теннисные столы или предусмотреть защиту от ветра для теннисной

зоны

• Бассейн (трансформировать его в сцену)

• Пластмассовые горки

Что

необходимо

добавить

• Зону фастфуда и административное мобильное здание

• Камеры и радиорубку

• Переносные мобильные сидячие места, чтобы можно было расставить

их перед сценой

• Биотуалеты

• Фонтанчики с питьевой водой

• Больше освещения

2.3. Предложения для доработки эскиза

2.3.1. В какой стилистике должно быть выполнено благоустройство?

В эко-этно-сказочном стиле с большой деревянной аркой у входа.

2.3.2. Какие материалы должны лечь в основу?

Дерево и пластик. Должны преобладать натуральные природные цвета, но деревянные скульптуры

должны быть ярких цветов (красный, зеленый, желтый) с неоновой подсветкой.

3. Публикация и хранение протокола

3.1. Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте https://tugan-

qala.kz/team_khromtau.

Представитель акимата г.Хромтау

(или Хромтауского района)

Шабыкбаев С.      _______________________

Руководитель проектного центра

Князбаева Ж.                                                         _______________________

Архитектор

Калыкбаева С.                                                      ________________________

Приложение 1

Эскиз варианта благоустройства локации